
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 

HOTĂRÎRE 
 

   
„ 13 ” martie 2014  Nr. 50 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la modificarea Hotărîrii CSȘDT 

nr.152 din 27 iunie 2013  

 

În conformitate cu articolul 86 lit. f) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1. Lista Punctelor Naționale și Locale de Contact în Republica Moldova ale 

Programului pentru Cercetare și Inovare al Uniunii Europene ”Orizont 2020”, aprobată 

prin Hotărîrea CSȘDT nr.152 din 27 iunie 2013, se modifică și se completează,  după cum 

urmează: 

- cuvintele ”Alexandru Vizitiu ”  se substituie cu cuvintele ”Iulia Furculița”.  

- nr.141 cu  următorul conținut: 

”Dorina Clichici 

Punct Național de Contact pentru Finanțarea de Risc; 

Institutul Național de Cercetări Economice, AȘM  

Tel: +37379667600, dorina.clichici@h2020.md ” 

-  nr.151 cu  următorul conținut: 

 ”Diana Cucoș 

Punct Național de Contact pentru aspecte legale și finanțe; 

Centrul Proiecte Internaționale, AȘM  

Tel: +37322270774, diana.cucos@h2020.md ” 

- nr. 231 cu următorul conținut: 

”Liviu Sibov 

Punct Local de Contact pentru Proprietatea Intelectuală 

Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a Republicii Moldova 

Tel: +37322400564, liviu.sibov@agepi.gov.md” 

- nr. 25 se exclude. 
 

2.  Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui acad. Ion Tighineanu, 

preşedinte interimar al Academiei de Ştiințe a Moldovei. 

          

Preşedinte interimar, 

academician                                                          Ion  TIGHINEANU 

Secretar ştiinţific  

general interimar,             

doctor habilitat                                                       Aurelia HANGANU 

mailto:liviu.sibov@agepi.gov.md

